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Úvod

V předkládané diplomové práci se zabývám trestným činem podvodu podle § 209

trestního zákoníku. Takové téma jsem si zvolila, jelikož podle mého názoru jde o téma

stále aktuální, neboť lidé byli, jsou a budou bytostmi ziskuchtivými a ke svému

obohacení často neváhají použít právě podvodné jednání.

Cílem této práce je poskytnutí uceleného přehledu právní úpravy trestného činu

podvodu. Jelikož se jedná o téma poměrně široké, věnuje se práce zejména rozboru

skutkové podstaty trestného činu podvodu, jejímu srovnání s jinými trestnými činy a

cizími právními úpravami a zabývá se vybranými problémy či spornými otázkami

vyskytujícími se v aplikační praxi.

V práci je tak užívána zejména metoda deskriptivní, metoda komparativní a metoda

analytická a k jejímu vypracování byly používány právní předpisy, literatura, včetně

odborných článků, a judikatura, která je v případě trestného činu podvodu velmi bohatá.

Podvod je starý jako společnost sama, a tak jsem považovala za vhodné se v první

části práce stručně věnovat historickému vývoji právní úpravy trestného činu podvodu.

Druhá část práce nabízí pohled na současnou úpravu trestného činu podvodu,

přičemž v první kapitole je pro lepší kontext uveden obecný úvod do majetkových

trestných činů v současné právní úpravě a následuje zařazení trestného činu podvodu do

této skupiny trestných činů, další kapitoly už navazují vymezením jednotlivých znaků

skutkové podstaty trestného činu podvodu. V souvislosti s objektivní stránkou trestného

činu podvodu rozebírám, jak dochází k určování výše škody a také se věnuji otázkám,

zda se může jednat o trestný čin podvodu v případě, kdy bylo v možnostech osoby

poškozené se omylu vyvarovat nebo v případě, kdy věřitel prostřednictvím podvodného

jednání vynucuje svou pohledávku vůči dlužníkovi. Jednu kapitolu také věnuji zásadě

subsidiarity trestní represe, neboť se jedná o jednu ze zakladních zásad prolínajících

celé trestní právo, a tedy souvisí i s trestným činem podvodu.

Ve třetí části práce se zabývám vývojovým stádii trestného činu podvodu, neboť

vzhledem k tomu, že se jedná o trestný čin úmyslný, není v případě, že nedojde

k dokonání tohoto trestného činu, vyloučena trestní odpovědnost za přípravu nebo

pokus. Věnuji se také trestání přípravy a pokusu, a to mimo jiné v souvislosti

s nezpůsobilými prostředky.

Další části práce jsou pak věnovány vztahu obecného podvodu ke zvláštním

případům podvodu a srovnání skutkové podstaty trestného činu podvodu se skutkovými
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podstatami jiných trestných činů, neboť podle mého názoru není vždy snadné rozlišit

znaky jakého trestného činu pachatel svým jednáním naplnil.

Šestá část práce je věnována problematice podvodu v civilním řízení, s níž je

spojena zejména otázka, zda může být v omyl uveden i jako takový soud, který je

obecně společností považován za instituci, která by měla být neomylná, a to nejen

vzhledem k pravomoci soudu autoritativně rozhodovat o právech a povinnostech osob,

ale také vzhledem k tomu, že soudci jsou vnímáni jako ti největší odborníci, kterým by

se omyly měly spíše vyhýbat.

V poslední části práce je pak provedena komparace s cizí právní úpravou, přičemž

jsem zvolila právo polské a slovenské, a to i vzhledem ke svým jazykovým

schopnostem. Snažím se mezi uvedenými právními řády nejen postihnout rozdíly, ale

naopak najít i to, co je české právní úpravě a cizím právním úpravám společné.
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1 Vývoj právní úpravy trestného činu podvodu

1.1 Období do roku 1918

1.1.1 Období od raného feudalismu až do feudálního absolutismu

Trestní právo v období raného feudalismu záviselo zejména na obyčejích

společnosti předstátní, ty se však postupně měnily a upravovaly podle zájmů šlechty a

státu. Postupně se začaly objevovat delikty, u kterých bylo jednoznačné, že se dotýkají

obecných zájmů a soukromý charakter začal být překonáván. Už za doby předhusitské

znalo české trestní právo spoustu deliktů proti feudálnímu vlastnictví a mezi tyto delikty

se řadil mimo jiné i podvod. České trestní právo se však začalo plně rozvíjet až v období

stavovské monarchie, kdy byla vytvořena řada nových norem. Na konci patnáctého

století bylo trestní právo ovlivňováno zejména komplikovanou politickou a

náboženskou situací.1 Ochrana feudálního vlastnictví byla v této době prioritou, neboť

jeho existence byla základem politické moci. Jedním z deliktů proti feudálnímu

vlastnictví byla faleš, tedy podvod. Pod pojem faleš patřila celá řada skutkových

podstat, z nichž nejvýznamější byl podvod majetkový, který mohl být spáchán na

nemovitém i movitém majetku. Podvod spáchaný na nemovité věci ve feudálním

vlastnictví, tedy ve vlastnictví krále nebo církve, spočíval ve zcizení majetku, ke

kterému pachatel neměl vlastnické právo, prostřednictvím zápisu na zemských deskách,

které měly význam veřejnoprávní knihy a sloužily jako důkaz při řešení sporů.2

Trestní právo feudálního absolutismu pak vycházelo zejména z trestního práva

stavovského, které se postupem času přizpůsobovalo potřebám absolutního feudalismu.

Uplatňovalo se především právo městské ze zákoníku Koldínova z roku 1579 a dále

Obnovené zřízení zemské. Podpůrnou úpravou vůči těmto normám byl Trestní zákoník

Josefa I. z roku 1707. Až teprve tereziánský zákoník Constitutio Criminalis Theresiana

staré české právo úplně nahradil. Tereziánský zákoník byl ovšem na svou dobu velmi

zaostalý a obsahoval spoustu feudálních přežitků. Úprava trestního práva odpovídající

době feudálního absolutismu přišla až s Všeobecným zákoníkem o zločinech a trestech

na ně Josefa II.z roku 1787. Po Josefově smrti byla v roce 1796 připravena nová osnova

trestního zákoníku a ten samý rok vyhlášena jako Západohaličský trestní zákoník pro

1 MALÝ, Karel. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. Praha: Leges, 2010. Student

(Leges). ISBN 978-80-87212-39-4, str. 142 – 146.
2 MALÝ, Karel. Trestní právo v Čechách v 15. - 16. století. 2. přepracované a doplněné vydání. Praha:

Univerzita Karlova, 1989, str. 128 – 132.
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Západní Halič a v roce 1803 pro ostatní monarchii, přičemž se zákoník nazýval Zákoník

o zločinech a těžkých policejních přestupcích. V tomto zákoníku nalezneme delikt

podvodu. Tento zákoník ovlivňoval trestní právo až do roku 1949, jelikož trestní

zákoník z roku 1852 byl vlastně jen jeho novelizací.3

1.1.2 Právní úprava trestního práva za kapitalismu až do roku 1918

Trestní zákoník z roku 1852, který byl silně ovlivněn protidělnickým zaměřením, se

stal základní úpravou rakouského trestního práva. Trestný čin podvodu je v tomto

zákoníku zařazen mezi zvláštní druhy zločinů a jeho skutková podstata je vymezena

v ustanovení § 197: Kdo lstivým předstíráním nebo jednáním jiného uvede v omyl, jímž

někdo, budiž to stát, obec nebo jiná osoba na svém majetku nebo na jiných právech má

škodu trpěti; anebo, kdo v tom obmyslu a způsobem právě dotčeným užije omylu nebo

nevědomosti jiného, dopustí se podvodu; nechť se k tomu dal svésti zištností,

náruživostí, obmyslem, aby tím někomu zjednal proti zákonu výhody nějaké, nebo

jakýmkoliv obmyslem vedlejším. V ustanovení § 198 je dále uvedeno, že podvod se

stává zločinem buď z povahy spáchaného skutku anebo z výše škody. Ke spáchání

trestného činu podvodu tak došlo, pokud pachatel naplnil skutkovou podstatu uvedenou

v § 197 a čin měl vymezenou povahu, ostatní podvody byly zločinem pouze tehdy, když

bylo dosaženo větší škody, jinak se jednalo pouze o přestupek.4

1.2 Období od roku 1918 až do roku 1948

Po vzniku ČSR byl recipován trestní zákoník z roku 1852, který byl novelizován,

zrušeny byly pasáže, které byly v rozporu s republikánským zřízením, a také došlo

k recepci uherských trestních norem. Už od roku 1920 se organizovala práce na osnově

nového trestního zákoníku, zejména měla být odstraněna dualita právního řádu, ovšem

byl vytvořen pouze zatímní návrh obecné části zákona. Později se objevil návrh celého


[…]


ustanovení § 209 TZ. U zvláštních případů podvodu už ale není znak obohacení vždy

obligatorním.

Jak ukázala pátá část práce, rozlišování trestného činu podvodu a jiných trestných

činů nemusí být vždy jednoduché. Za problematické podle mého názoru lze považovat

zejména rozlišení podvodu a zpronevěry, neboť může být obtížné dokázat, jestli úmysl

pachatele přisvojit si věc nastal až po svěření věci do jeho moci nebo ještě před ním a

může tak snadno dojít k nesprávnému posouzení skutku.

Šestá část práce byla věnována otázce možnosti spáchání podvodu v civilním řízení.

Zastávám názor, že v omyl může být uveden i soud, neboť ačkoliv se jedná o instituci,

konkrétní rozhodování je vždy na soudcích, kteří jsou také jen lidmi, a ač je lze

považovat za odborníky, které není v omyl uvést snadné, nelze to v praxi, kdy je často

uplatňována zásada formální pravdy, zcela vyloučit. Nejvyšší soud se dlouhou dobu

k této otázce stavěl, tak, že soud v omyl uvést nelze, ovšem nyní začíná docházet

k obratu. Lze podle mého názoru očekávat, že případná budoucí revize judikaturních

názorů se obdobně dotkne i možnosti uvést soudního vykonavatele, případně soudního

exekutora v omyl.

V poslední části práce byla posuzována česká právní úprava trestného činu podvodu

se dvěma cizími právními úpravami. Jak polskou, tak slovenskou právní úpravu

trestného činu podvodu lze považovat za velice podobné české právní úpravě trestného

činu podvodu, přičemž jsem v případných rozdílech neobjevila inspiraci pro případnou

budoucí úpravu ustanovení § 209 trestného činu podvodu. Považuji tedy českou úpravu

trestného činu podvodu za velice zdařilou.
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Seznam zkratek

TZ – trestní zákoník

ZoTOPO – zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim

OSŘ – občanský soudní řád

TŘ – trestní řád
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Trestný čin podvodu podle § 209 trestního zákoníku

Abstrakt

Tématem této diplomové práce je trestný čin podvodu podle § 209 trestního

zákoníku. Trestný čin podvodu je jedním z majetkových trestných činů, jejichž

podíl na celkové kriminalitě v České republice je vysoký. Diplomová práce se

zaměřuje na poskytnutí uceleného přehledu a analýzu skutkové podstaty trestného

činu podvodu a také se soustředí na problémy vznikající v aplikační praxi.

Práce je členěna do sedmi logicky uspořádaných částí. V první části je stručně

popsán historický vývoj trestného činu podvodu od raného feudalismu až do vývoje

po roce 1989. Druhá část práce už je věnována současné právní úpravě trestného

činu podvodu, kdy nejdříve dochází k obecnému zařazení do majetkových trestných

činů a následně k rozebrání znaků skutkové podstaty trestného činu podvodu. V

souvislosti s objektivní stránkou je více rozebrána problematika určování výše

škody, význam možnosti poškozeného vyvarovat se omylu a možnost, resp.

nemožnost, spáchat trestný čin podvodu vylákáním dluhu. V rámci této části je také

uvedena kapitola zabývající pokračováním trestného činu podvodu a kapitola

zabývající se zásadou subsidiarity trestní represe, neboť jde o zásadu ovládající celé

trestní právo, a má tak souvislost i s tématem trestného činu podvodu. Třetí část se

pak věnuje vývojovým stádiím trestného činu podvodu. Ve čtvrté a páté části už

dochází ke srovnání se zvláštními druhy podvodu a jejich vzájemnému vztahu a ke

srovnání s dalšími vybranými, zejména jinými majetkovými a hospodářskými,

trestnými činy. V rámci části páté je pojednáno o možnosti spáchání podvodu

v civilním řízení a souvisejících otázkách, zda je soud, příp. soudního komisaře či

soudního exekutora možno uvést v omyl. Poslední část se věnuje komparaci

s polskou a slovenskou úpravou trestného činu podvodu. Nejdůležitější poznatky,

které z práce vyplynuly, jsou shrnuty v závěru práce.

Klíčová slova: podvod, trestný čin, uvedení v omyl
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The crime of fraud pursuant to Section 209 of the Criminal Code

Abstract

The topic of this Diploma Thesis is the crime of fraud pursuant to Section 209

of the Criminal Code. The crime of fraud is one of the property crimes, a category

of offences with a high share in total crime in the Czech republic. The Diploma

Thesis provides a comprehensive overview and analysis of the substance of the

offence of the crime of fraud and focuses on problems present in today‘s application

practice.

The Thesis is divided into seven logically arranged parts. The first part briefly

describes the historical development of the crime of fraud from early feaudalism to

post-1989 development. The second part of the Thesis addresses current legislation

governing the crime of fraud, it opens with a general classification of property

crimes and continues with an analysis of the constituent elements of the crime of

fraud. From the objective point of view, the issue of determining the amount of

damage, the importance of the injured party's ability to avoid mistakes and the

possibility, or impossibility, to commit the crime of fraud by luring debt are more

discussed. This part also includes a chapter dealing with the continuation of the

crime of fraud and a chapter dealing with the principle of subsidiarity of criminal

repression, as it is a principle governing all criminal law and it is therefore closely

related to the crime of fraud. The third part deals with the developmental stages of

the crime of fraud. In the fourth and fifth parts, there is already comparison with

specific types of fraud and their mutual relationship and a comparison with other

selected, especially other property and economic, crimes. The fifth part deals with

the possibility of committing fraud in civil proceedings and related issues, such as

whether the court, or the court commissioner or bailiff, may be misled. The last part

deals with the comparasion with the Polish and Slovak legislation of the crime of

fraud. The most important findings, that emerged from this Diploma Thesis, are

summarized in the conclusion.

Key words: Fraud, Crime, Misleading