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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si za téma zvolila problematiku trestného činu podvodu podle § 209 TZ. Otázka

právní odpovědnosti za podvodné jednání v obecné rovině nepochybně nová není,

koneckonců například podvádění v obchodních stycích bylo řešené již v právu římském, kde

bylo do jisté míry dokonce předpokládané, přirozené a povolené. Jak pak přistupovat k jeho

postihu, a to postihu ultima ratio tedy nejzazšími prostředky státního donucení, tj. právem

trestním, je otázkou sice nikoliv novou, nicméně neustále se vyvíjející, což se odráží i

v přijímání nových, kazuističtějších skutkových podstat reagujících na podvodná jednání. Pro

tento typ kriminality je totiž charakteristické, že způsoby jejího páchání významnou měrou

navazují na vývoj společnosti a v moderní době tedy zejména na překotný vývoj informačních

a v těchto souvislostech především komunikačních technologiích, který negativním způsobem

reflektují (zneužívají). Diplomantka si zvolila téma zaměřené na tradiční, nejobecnější

skutkovou podstatu podle § 209 tr. zákoníku. A jak je zjevné i z diplomantkou zdařile

využívané četné judikatury včetně judikatury zcela aktuální, i tato, zdánlivě již ustáleně

chápaná skutková podstata je nadále tématem, které si zasluhuje odborné pozornosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma práce ve spojení s diplomantkou zvoleným způsobem zpracování považuji v oboru

trestního práva za spíše méně náročné, vyžaduje teoretické znalosti základů trestní

odpovědnosti a znaků trestného činu, zejména pak znaků typových a neobejde se bez kvalitní

a poctivé práce s judikaturou. Diplomantka téma zpracovala na základě dostatečného okruhu

odborných pramenů, a to učebnicové a komentářové literatury, odborných článků a především

velmi početně zastoupených odpovídajících soudních rozhodnutí. Cizojazyčné odborné

prameny využity bohužel nejsou.

Zpracovány jsou pečlivě a zdařile tak, že vytváří ucelený kompaktní text korespondující s cíli

diplomantky vytýčenými v úvodu práce. Diplomantka se v práci příliš nepouští do hlubších,

abstraktně teoretickoprávních rozborů a analýz s větším komplexnějším přesahem, i

komparační část s Polskou a Slovenskou právní úpravou je spíše povrchní. Výborně naopak

pracuje s judikaturou a kazuistikou, kterou zdařile zakomponovává do textu uvážlivým
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způsobem, rozhodnutí příležitostně i vzájemně konfrontuje, k některým pak předkládá

vlastní, vždy stručně odůvodněný názor na řešený problém. Vybrané zjištěné a pojmenované

problémy pak podrobněji analyzuje v dílčích podkapitolách. Využívá přitom standardní

vědecké metody, které vymezila v úvodu práce, její analýzy a následné syntézy jsou zdařilé.

V textu je vhodně využito též metody historické.

3. Formální a systematické členění práce

Formální členění práce je přehledné, odpovídá doporučené šabloně.

Systematika práce je velmi dobrá, text je konsistentní, velmi čtivý a přirozeně se rozvíjející.

Jednotlivé kapitoly jsou smysluplně děleny, přitom navzájem logicky navazují a výklad i

rozbory diplomantky vytvářejí ve svém souhrnu kompaktní celek.

Práce je tematicky rozdělená do 7 kapitol, které jsou dále přehledně vnitřně strukturovány.

Diplomantka začíná obecným historickým úvodem, následně přechází k aktuální právní

úpravě trestného činu podvodu, jeho systematickému zařazení pod majetkové trestné činy.

Následně se věnuje znakům skutkové podstaty, vývojovým stadiím trestného činu podvodu

podle § 209 tr. zákoníku a jeho vztahu a srovnání s dalšími, vhodně zvolenými skutkovými

podstatami trestných činů. Napříč celým textem vhodně využívá četnou kazuistiku

z judikatury a v několika dílčích podkapitolách se podrobněji zaměřuje na některá

z judikatury zjištěná úskalí (např. zjišťování výše škody, možnostem poškozeného vyvarovat

se omylu či naplnění znaků trestného činu podvodu při podvodném vylákání plnění k úhradě

dluhu). Samostatnou kapitolu důvodně věnuje otázce trestní odpovědnosti za podvod

v občanskoprávním řízení. Práci uzavírá krátkou komparací s trestněprávní úpravou skutkové

podstaty podvodu v polském a slovenském trestním zákoníku

4. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Diplomantka si za svůj cíl vytýčila

poskytnutí uceleného přehledu právní

úpravy trestného činu podvodu, zaměřenou

zejména na rozbor jednotlivých znaků jeho

skutkové podstaty, srovnání s jinými

trestnými činy a dále na vybrané problémy

či sporné otázky vyskytující se v aplikační

praxi.

Svého cíle nepochybně dostála.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Práce vznikala postupně a s náležitou pílí,

již v průběhu konzultací projevovala

diplomantka zájem a postupně se

prohlubující znalost zpracovávané

problematiky, kterou odpovídajícím

způsobem projevila ve výsledném textu.

Vychází především z četné judikatury, na

kterou řádně odkazuje. Napříč prací jsou

uvedeny i vlastní hodnocení a úvahy

diplomantky a o její samostatnosti při
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tvorbě práce tak nemám důvod pochybovat.

Logická stavba práce
Struktura textu následuje osvědčenou

systematiku, je logická, přehledná a

promyšleně zvolená. Text se přirozeně

rozvíjí, jeho jednotlivé části na sebe

navazují.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Výtečná je práce diplomantky s četnou

judikaturou, kterou přirozeně do

rozvíjejícího textu zakomponovala a

pracovala s ní i tvůrčím způsobem.

Využívala i odbornou literaturu, na kterou

řádným způsobem odkazovala v bohatém

poznámkovém aparátu. Cizojazyčných

pramenů (s výjimkou polského a

slovenského trestního zákoníku) v práci

nevyužila.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Diplomantka zvolené téma řešila důkladně,

a to zejména na základě zdrojů z judikatury,

která je ke skutkové podstatě trestného činu

podvodu velmi bohatá a se kterou pracovala

velmi pečlivě. Nevyhýbala se přitom

problematickým a komplikovanějším

úskalím, naopak na ně upozorňovala a

podrobněji se jim věnovala. Přestože

některá tato úskalí umožňují či přímo

vybízí k hlubší právní analýze

s komplexnějším přesahem do trestněprávní

vědy, do takových polemik a rozborů se

v této abstraktnější rovině již nepouštěla.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Po formální stránce je práce přehledná,

úprava jednotná a odpovídá doporučeným

šablonám a kvalifikačním pracím tohoto

typu.

Jazyková a stylistická úroveň
Práce byla zjevně psána i kontrolována

s náležitou pečlivostí, vyjadřovací

schopnosti diplomantky jsou na dobré

úrovni. Práce je psána velmi čtivě, přitom

však dostatečně odborně.

5. Vyjádření k práci

Práci považuji za zdařilou. Diplomantka uchopila osvědčené téma léty prověřené skutkové

podstaty trestného činu podvodu s bohatou judikaturou právě z pohledu především této bohaté

judikatury. Tu přitom využila velmi dobře a efektivně při dodržení tradiční systematiky napříč

celým textem, který vytváří velmi kompaktní, čtivý celek. Nepouštěla se do hlubších

abstraktních trestněprávních rozborů, i její komparace se zahraničím nebyla příliš detailní, ač
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je to u obdobných témat vhodné. V tomto směru tedy není práce z vědeckého hlediska

obzvlášť přínosná, na druhou stranu diplomantka si při zvoleném způsobu zpracování

poměrně tradičního tématu takto ambiciózní cíle ani nekladla. Z tohoto pohledu pak

předložila práci velmi kvalitní, založenou na pečlivém studiu judikatury, kterou velmi dobře

zúročila ve výsledném, velmi srozumitelně koncipovaném, textu.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji

Navržený klasifikační stupeň
2

Při obhajobě by diplomantka mohla rozvést svůj názor na vhodnost a potřebu zakotvování

nových skutkových podstat postihujících specifická podvodná jednání, případně v čem

spočívá rozdíl mezi znakem „obohacení“ a „způsobení škody“ v souvislosti se skutkovými

podstatami podvodů.

V Praze dne 25. 8. 2020

Simona Heranová

vedoucí diplomové práce